1 / 4

教育部高等学校实验室建设与实验教学指导委员会

虚 拟 仿 真 实 验 教 学 创 新 联 盟

高 等 教 育 出 版 社

关于举办实验教学“金课”建设研讨会的通知

各有关单位：

教育部以建设面向未来、适应需求、引领发展、理念先进、保

障有力的一流专业为目标实施了一流专业建设“双万计划”，而即

将实施的一流课程“双万计划”是一流专业建设的核心要素和重要

支撑。通过一流课程建设推进课程改革创新，形成中国特色、世界

水平的一流本科课程体系，构建更高水平的人才培养体系。

实验教学是现代大学教学水平及发展特色的核心标志，打造实

验教学各类“金课”是一流课程建设的重要内容，是全面提高人才

培养质量的重要手段，也是支撑引领教育现代化发展的重要途径。

为贯彻落实《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”

的通知》和《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养

质量的意见》等文件精神，教育部高等学校实验室建设与实验教学

指导委员会、虚拟仿真实验教学创新联盟联合高等教育出版社共同

举办实验教学“金课”建设研讨会，现将有关事项通知如下：

2 / 4

一、主要内容

1. 新时代的“金课”建设政策解读；

2. 实验教学“金课”建设标准说明；

3. 实验类课程设计理论与实践创新研讨;

4. 实验教学线下、线上、混合式和虚拟仿真等各类“金课”的

建设思路交流；

5. “实验空间”对实验教学“金课”建设的支持服务。

二、参会人员

1. 各高校教务处课程建设与实验教学相关管理人员；

2. 各高校实验室管理部门相关管理人员；

3. 实验教学课程建设教学团队相关负责人。

三、时间与地点

2019 年 11 月 22—25 日，广西南宁。（11 月 22 日全天报到，

11 月 25 日离会）

四、报名方式及注意事项

1．会议通过邮件报名，请有意参会人员提前填写报名回执表发

至报名邮箱: vse2017@vip.163.com，具体报到通知将于会议开始前

一周发放到报名人员邮箱。

2．会议原则上安排拼房，如有特殊需求，会务组将依据住房情

况酌情安排。

3. 会务费 1580 元/人，住宿统一安排，费用自理。本次会议由

北京国政联合法学学术交流中心和广西嘉事通泰会议服务有限公司

mailto:vse2017@vip.163.com